

Konsolidierte Erfolgsrechnung

in TCHF	Anhang	2017	%	2016 ¹	%
Nettoerlöse		407 275		389 455	
Andere betriebliche Erträge	1.2	1 234		2 365	
Umsatz	1.2	408 509	100.0	391 820	100.0
Bestandesänderungen an unfertigen und fertigen Erzeugnissen		8 076		5 911	
Materialaufwand		-160 109		-149 788	
Bruttogewinn		256 476	62.8	247 943	63.3
Personalaufwand	1.3	-136 982		-131 588	
Abschreibungen auf Sachanlagen	2.4	-7 705		-6 914	
Abschreibungen auf immateriellen Anlagen	2.6	-3 341		-2 082	
Andere betriebliche Aufwendungen	1.3	-53 379		-51 935	
Betriebliches Ergebnis (EBIT)		55 069	13.5	55 424	14.1
Finanzergebnis	1.4	-819		-2 148	
Ordentliches Ergebnis		54 250	13.3	53 276	13.6
Betriebsfremdes Ergebnis	1.5	-99		-198	
Ausserordentliches Ergebnis	1.5	-3 601		-3 688	
Gruppenergebnis vor Steuern (EBT)		50 550	12.4	49 390	12.6
Ertragssteuern	1.6	-8 449		-10 687	
Gruppenergebnis nach Steuern (EAT)		42 101	10.3	38 703	9.9
Davon entfallen auf:					
- die Aktionäre der Muttergesellschaft		42 101		38 703	
- die Minderheitsanteile		0		0	
Unverwässertes Ergebnis pro Aktie (in CHF)	1.7	11.05		10.34	
Verwässertes Ergebnis pro Aktie (in CHF)	1.7	10.99		10.22	

¹ Die Erstellung der Konzernrechnung erfolgt seit Anfang 2017 in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst (siehe Grundsätze der Rechnungslegung).